
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  16 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

31  de  agosto  de  2007 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis  Antonio Rodrigues Elias 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Roberto Vanderlei de Andrade 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Leila Alves – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM: 17 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-26 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2007. 
 32 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 

 



SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  
 
Portaria No 534, de 16 de Agosto de 2007 

 
07 

Atos da Secretaria de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social 
 
Portaria No 1, de 21 de Agosto de 2007  

 
07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração 
 
Portaria No 53, de 22 de Agosto de 2007 

 
08 

Prorrogação de Licença incentivada sem remuneração 08 

Interrupção da licença para trato de assuntos particulares 09 

Relatório final de Comissão de Sindicância 09 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 
 
Portaria No 81, de 17 de Agosto de 2007 

 
10 

Portaria No 82, de 17 de Agosto de 2007 10 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos 
 
Licença-Prêmio por Assiduidade  

 
11 

Abono de Permanência 11 

Férias  12 

Diárias 15 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 
 
Portaria No 39, de 06 de Agosto de 2007 

 
24 

Portaria No 40, de 09 de Agosto de 2007 25 

Portaria No 41, de 20 de Agosto de 2007 25 

Portaria No 42, de 20 de Agosto de 2007 26 

Portaria No 43, de 28 de Agosto de 2007 26 

Diárias 27 

Programação de férias 27 

Relação de Colaboradores Eventuais 29 



Licenças e Afastamentos   29 

Artigo 
 
O Doutor Soja 

 
31 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
 
 

PORTARIA No 534, DE 16 DE AGOSTO DE 2007 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da sua 
competência e considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto 
de 2001, publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reverter, a pedido, a partir de 1º de agosto de 2007, a jornada de trabalho para 8 
horas diárias e 40 horas semanais, com remuneração integral, da servidora ROSICLEI DE 
SOUZA LOURENÇO, ocupante do cargo de Técnico, Classe Técnico 1, Padrão VI, 
Matrícula SIAPE nº 1298697, do Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia deste 
Ministério (Processo nº 01280.000858/2000-46). 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 
 

ATOS DA SECRETARIA DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA PARA 
INCLUSÃO SOCIAL 

 
 

PORTARIA No 1, DE 21 DE AGOSTO DE 2007 
 

O Presidente do Comitê Consultivo de Ciência e Tecnologia para Inclusão Social, no  
uso da competência que  lhe foi delegada pela Portaria  MCT 691, de 09.09.2003, publicada 
no Diário Oficial da União do dia 20 de outubro de 2003, resolve: 

Art. 1o. Designar a servidora HELENA DE CARVALHO FORTES, Analista em 
C&T, matrícula no 671399, como ASSISTENTE DE APOIO  do Comitê Consultivo de 
Ciência e Tecnologia para Inclusão Social; 

Art.2o. Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

JOE VALLE 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

8                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
 
 
 

PORTARIA No 53 DE 22 DE AGOSTO DE 2007 
 

O SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das 
atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da Portaria MCT no 166, de 16 de abril 
de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36, da Lei no 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei no 9.527, de 10 de dezembro de 1997, 
resolve: 

Remover, de ofício, do Observatório Nacional – ON, para o Instituto Brasileiro de 
Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT, deste Ministério, o servidor JOÃO 
AUGUSTO CONCEIÇÃO, Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, matrícula SIAPE no 
1360935 (Processo no 01200.003137/2007-15). 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
 
 
 
 
REFERÊNCIA       : PROCESSO No 01200.003844/2007-01 
INTERESSADO    : RAIMUNDO NONATO DA COSTA 
ASSUNTO             : Prorrogação de licença incentivada sem remuneração 

De acordo. 
Defiro a prorrogação da licença incentivada sem remuneração ao servidor 

RAIMUNDO NONATO DA COSTA, Matrícula SIAPE no 0662761, ocupante do cargo 
efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, do Quadro de 
Pessoal deste Ministério, no período de 01.09.2007 a 31.08.2010, por 3 (três) anos, nos 
termos da Medida Provisória no 2.174-28, de 24.08.2001, publicada no DOU de 
25.08.2001, e da Portaria Normativa SRH/MP no 7, de 24.08.99, publicada no DOU de 
25.08.99.  
 

SPOA, 15 de agosto de 2007 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

9                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA           : Processo no 01200.004231/2007-83 
INTERESSADA       : SIMONE HENRIQUETA COSSETIN SCHOLZE 
ASSUNTO                : Interrupção da licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a interrupção, a pedido, da licença para o trato de assuntos particulares, da 

servidora SIMONE HENRIQUETA COSSETIN SCHOLZE, Matrícula SIAPE no 0664292, 
ocupante do cargo efetivo de Analista em C&T, Classe Sênior, Padrão III, do Quadro de 
Pessoal deste Ministério, a partir de 3 de agosto de 2007, nos termos do art. 91 da Lei no 
8.112/90, com nova redação dada pela Medida Provisória no 2.225-45, de 4 de setembro de 
2001.  
 

SPOA,15.de agosto 2007 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
REFERÊNCIA          : Processo no 01200.001522/2004-77 
INTERESSADO       : HIRONOBU KATO 
ASSUNTO               : Interrupção da licença para o trato de assuntos particulares 

De acordo. 
Defiro a interrupção, a pedido, da licença para o trato de assuntos particulares, do 

servidor HIRONOBU KATO, Matrícula SIAPE nº 0672955, ocupante do cargo de 
Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, do Observatório Nacional  deste Ministério, a partir 
de 1º de setembro de  2007, nos termos do art. 91 da Lei nº 8.112/90, com nova redação 
dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 de setembro de 2001.  
 

SPOA, 27.de agosto 2007 
 
 

ROBERTO ANDRADE 
 
 
REFERÊNCIA   :  Processo no 01240.000239/2007-02  
INTERESSADO:  Ministério da Ciência e Tecnologia  
ASSUNTO:           Relatório Final de Comissão de Sindicância  

Com fundamento no disposto no art. 145, I, da Lei 8.112, de 1990 e razões do 
PARECER CONJUR/MCT/LNF No 056/2007, de 09 de agosto de 2007, da Consultoria 
Jurídica, deste Ministério, acolho as conclusões da Comissão de Sindicância e decido pelo 
arquivamento do processo. Publique-se esta decisão no Boletim de Serviço e façam-se as 
comunicações mencionadas no item 8 do referido parecer. 
 

SPOA, 14.de agosto 2007 
 
 

ROBERTO ANDRADE 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

10                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA No 81, DE 17 DE AGOSTO DE 2007 

 
O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 

DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e de acordo com o disposto na Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto no 
5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, matrícula SIAPE 
no 0662593, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, no 21/2007, cujo objeto é a 
contratação de serviços de telecomunicações, em âmbito nacional, na forma de instalação, 
manutenção e operação de múltiplos circuitos dedicados e determinísticos de comunicação 
de dados, ponto a ponto.  

Art. 2o Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE no 
0662685; WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE no 0054488 e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE nº 2333621.  

Art. 3o Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 
 

PORTARIA No 82, DE 17 DE AGOSTO DE 2007 
 

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO  MINISTÉRIO 
DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela 
Portaria no 62, do dia 16 de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 
2003, e de acordo com o disposto na Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto no 
5.450, de 31 de maio de 2005, resolve: 

Art. 1o Designar o servidor JAN PIETRO BUOSO MALOVANY, matrícula SIAPE 
no 0662593, como Pregoeiro do Pregão, na forma eletrônica, no 22/2007, cujo objeto é a 
contratação de serviços de telecomunicações, em âmbito nacional, na forma de instalação, 
manutenção e operação de múltiplos circuitos dedicados e determinísticos de comunicação 
de dados, ponto a ponto.  

Art. 2o Designar, para compor a equipe de apoio do Pregão citado no artigo anterior, 
os seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE no 
0662685; WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE no 0054488 e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE no 2333621.  

Art. 3o Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
 

PAULO SÉRGIO BOMFIM 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

11                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
 
REFERÊNCIA    :   Processo n o 01200.004456/2007-30 
INTERESSADA :   JOSENILDA SARAIVA DE AQUINO 
ASSUNTO          :   Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 

De acordo. 
Autorizo o afastamento da servidora JOSENILDA SARAIVA DE AQUINO 

ocupante do cargo de Pesquisador, Classe Titular, Padrão III,  Matrícula SIAPE no 
0663427, lotada na Coordenação-Geral de Ecossistemas da Secretaria de Políticas e 
Programas de Pesquisa e Desenvolvimento deste Ministério, para usufruir de 10 de 
setembro a 09 de outubro de 2007, o 1o período da Licença-Prêmio por Assiduidade, 
referente ao interstício 02/09/1983 a 1o /09/1988, nos termos do art. 7o da Lei no 9.527, de 
1997.  
 

CGRH,28 de agosto de 2007  
 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
 
REFERÊNCIA       : Processo no  01200.004254/2007-98 
INTERESSADO    : VICENTE PAULO DE SOUZA 
ASSUNTO            :  Abono de permanência 

De acordo. 
Autorizo o abono de permanência ao servidor VICENTE PAULO DE SOUZA, 

Pesquisador, Classe Titular, Padrão III, Matrícula SIAPE no 0672083, lotado no Centro de 
Tecnologia Mineral - CETEM, deste Ministério, a contar de 31 de dezembro de 2003, de 
acordo com o disposto no § 1o do art. 3o da Emenda Constitucional no 41, de 19 de 
dezembro de 2003.  
 

CGRH, 16 de agosto de 2007. 
 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

12                                             bs@mct.gov.br 

FÉRIAS – AGOSTO 
 
ATIVOS 

NOME EXERC PERÍODO 
1. ALEXANDRE CARVALHO DE PAULA 2007 2º ) 08/08/2007 a 17/08/2007 
2. ANDREA DE CASTRO BICALHO 2007 1º ) 06/08/2007 a 20/08/2007 
3. ANTONIO SOUZA IBIAPINA PARENTE 2007 2º ) 06/08/2007 a 15/08/2007 
4. CLOVIS ANDRADE JUNIOR 2007 2º ) 01/08/2007 a 10/08/2007 
5. DOMINGOS SAVIO DE VASCONCELOS 2007 2º ) 20/08/2007 a 29/08/2007 
6. IVANOVITCH RIBEIRO COSTA 2007 2º ) 20/08/2007 a 29/08/2007 
7. LEVY DE PAULA FILHO 2007 2º ) 06/08/2007 a 20/08/2007 

1º ) 01/08/2007 a 10/08/2007 8. LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 2007 
2º) 11/08/2007 a 20/08/2007 

9. RITA DE CASSIA MELHORANCA 
CARDOSO 2007 2º ) 04/08/2007 a 13/08/2007 

10. ROBERTO DOS SANTOS RODRIGUES 2007 1º ) 13/08/2007 a 22/08/2007 
11. ROSANGELA APARECIDA DIAS 

BARBOSA 2007 2º ) 28/08/2007 a 06/09/2007 

 
 
REQUISITADOS 

NOME EXERC PERÍODO 
1. ALEXANDER CELESTINO DE BARROS 2007 2º ) 15/08/2007 a 24/08/2007 
2. EDUARDO CARRUSCA DE OLIVEIRA 2006 1º ) 06/08/2007 a 04/09/2007 
3. LEA CONTIER DE FREITAS 2007 1º ) 01/08/2007 a 10/08/2007 
4. PAULO ROGERIO GONCALVES 2007 1º ) 01/08/2007 a 30/08/2007 
5. RAQUEL DO NASCIMENTO LEDES 

CARDONA 2007 2º ) 15/08/2007 a 24/08/2007 

 
 
SEM VÍNCULO 

NOME EXERC PERÍODO 
1. ALDO PINHEIRO DA FONSECA 2007 1º ) 08/08/2007 a 17/08/2007 
2. FRANCISCO MELLO POPPE 2007 1º ) 06/08/2007 a 25/08/2007 
3. JOAO MARCELO ALVES DE ANDRADE 2007 1º ) 01/08/2007 a 30/08/2007 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

13                                             bs@mct.gov.br 

CONTRATOS TEMPORÁRIOS 
NOME EXERC PERÍODO 

1. FREDERICO ANTONIO TURRA 2007 3º ) 20/08/2007 a 29/08/2007 
2. GUSTAVO BARBOSA  MOZZER 2007 2º ) 27/08/2007 a 05/09/2007 
3. JORGE HENRIQUE COUTINHO DE 

CASTRO 2007 2º ) 27/08/2007 a 05/09/2007 

4. JOSE SERGIO PASTOR MACEDO 2007 2º ) 01/08/2007 a 10/08/2007 
5. MARCO ANTONIO LABOISSIERE 

AMBROSIO 2007 2º ) 13/08/2007 a 22/08/2007 

6. PEDRO IVO QUEIROZ MARIZ 2007 2º ) 27/08/2007 a 05/09/2007 
7. RENATO DE PAULA FALLEIROS 2007 2º ) 27/08/2007 a 05/09/2007 
8. ROBERTO BELISARIO DE OLIVEIRA 2007 1º ) 15/08/2007 a 24/08/2007 
9. RONALDO AUGUSTUS TAKEI 2007 2º ) 23/08/2007 a 06/09/2007 
10. SILVIO CARLOS PAVANI 2007 1º ) 06/08/2007 a 04/09/2007 

 
 
REPROGRAMAÇÃO 

NOME EXERC PERÍODO 
1. CARLA  PATRICIA ALMEIDA ROCHA 

TERABE 2007 2º) 03/12/2007 a 11/12/2007 

2. NATALINA MARIA DE JESUS LIMA 2007 1º) 07/08/2007 a 15/08/2007 
3. ROSANE CAMARGO BARCELLOS 2007 1º) 01/10/2007 a 29/10/2007 

 
 
INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS 

NOME EXER INTERROM
PER A 

PARTIR DE 

REPROGRAMAÇÃO 

ANA MARIA COMINI CURI 2007 24/07/2007 22/11/2007 a 30/11/2007 

CARLOS OITI BERBERT 2007 27/07/2007 01/08/2007 a 06/08/2007 

CELMA IRENE CASTANHEIRO CARVALHO 2007 10/07/2007 23/10/2007 a 05/11/2007 
CRISTINA ANTONIETA DE MARIZ DANTAS 
DEL BOSCO 2007 27/07/2007 03/12/2007 a 11/12/2007 

HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2007 18/07/2007 06/08/2007 a 13/08/2007 

HERLANNIO ARAQUAM DA SILVA 2007 10/07/2007 07/12/2007 a 04/01/2008 

KARINA QUEIROZ MENDES 2006 01/08/2007 24/09/2007 a 02/10/2007 

MARIA DO SOCORO FERNANDES ARAUJO 2007 17/07/2007 05/11/2007 a 18/11/2007 

PEDRO BONATTO DE CASTRO 2007 21/07/2007 13/12/2007 a 21/12/2007 

REINALDO DIAS FERRAZ DE SOUZA 2006 16/07/2007 17/09/2007 a 22/09/2007 

RENATO BAUMGRATZ VIOTTI 2007 31/07/2007 04/10/2007 a 05/10/2007 

ROSILENE ANTUNES RUELA 2007 17/07/2007 15/10/2007 a 28/10/2007 

RUBENS JOSE DO NASCIMENTO 2007 17/07/2007 27/08/2007 a 04/08/2007 

SERGIO ANTONIO FRAZAO ARAUJO 2007 06/07/2007 24/12/2007 a 29/12/2007 

SERGIO DE BARROS TRANNIN 2007 31/07/2007 22/10/2007 a 30/10/2007 

UBIRAJARA ARAUJO FILHO 2007 25/07/2007 15/10/2007 a 22/10/2007 

PAULO ROGERIO GONCALVES 2007 02/08/2007 17/09/2007 a 15/10/2007 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

14                                             bs@mct.gov.br 

RETIFICAÇÃO BS Nº 13 de 16/07/2007  
 
Onde se lê: 

NOME EXERC PERÍODO 
HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2006 2º ) 09/07/2007 a 23/07/2007 

 
Leia-se: 

NOME EXERC PERÍODO 
HENRIQUE DE OLIVEIRA MIGUEL 2006 2º) 09/07/2007 a 15/07/2007 

 
LICENÇAS: 

NOME PERÍODO Nº DE 
DIAS FUNDAMENTOS 

ANA MARIA COMINI CURI 5 a 11.07 7 art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

9.07.07 1 
BRUNO PINTO COELHO FONSECA 

6 e 7.08.07 2 

§ 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

CAIO LUSTOSA MASCARENHAS SOBRINHO 19.07 a 
2.08.07 15 § 3º art. 60 da Lei nº 

8.213/91 

CELSO WILIAN BORGES 23 a 25.07.07 3 art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

DULAMARE PAZ LANDIM BEZERRA 12 e 13.07.07 2 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

ELIANA MENDES PEREIRA 1 e 2.08.07 2 art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

ELOIZA THOMPSON VIEGAS LERÁRIO 15.06 a 
14.07.07 15 art. 202 da Lei nº 

8.112/90 

ERIVALTI BELARMINO DE ALBUQUERQUE 13.08.07 1 art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

GILDO MOREIRA DA SILVA 13 a 21.07.07 9 art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

JACQUELINE APARECIDA DE FREITAS  
GUIMARÃES 31.07.07 1 art. 202 da Lei nº 

8.112/90 

JACQUELINE MAGALHÃES MONTENEGRO 7 a 9.08.07 3 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

JOSÉ REYNALDO DE SALLES CARVALHO 26 e 27.07.07 2 art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

26.06.07 1 
LIA PRADO ARRIVABENE CORDEIRO 29.06 a 

13.07.07 15 
art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

LIANA MACEDO DE OLIVEIRA 29.06 a 
13.07.07 15 art. 202 da Lei nº 

8.112/90 

MARIA LÚCIA DA SILVA MENESES MAXIMINO 16 a 20.07.07 5 art. 202 da Lei nº 
8.112/90 

MICHELLE LEMOS DE JESUS 1º a 10.08.07 10 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

MIRIAN RODRIGUES DE MELO LOPES 27.06.07 1 art. 202 da Lei nº 
8.112/90 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

15                                             bs@mct.gov.br 

PAULO ROBERTO MIRANDA TORRES 26 e 27.07.07 2 § 3º art. 60 da Lei nº 
8.213/91 

SELMA HELENA PRATA FERREIRA 6.07 a 
4.08.07 30 art. 204 da Lei nº 

8.112/90 

 
FALTAS NÃO JUSTIFICADAS, ( art. 44 da Lei Nº 8.112/90) 
 

NOME QUANTIDADE 
EM HORAS MÊS 

BRUNO PINTO COELHO FONSECA 18:59 JUNHO/2007 

 
 

SÉRGIO VIDAL CHAMON 
 
 
 
 
 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

398 Natália Gedanken Reunião na Secretaria de Ciência e Tecnologia de 
Sergipe. BSB/AJU/BSB 12 a 16/08 

401 Sérgio Antonio Frazão 
Araujo 

Promover contatos prévios com a Alfândega do 
Aeroporto, Superintendência da Agência Brasileira 
de Inteligência, Secretaria de Estado de Ciência 
Tecnologia e Inovação, Secretaria de Estado do 
Turismo, Comitê de Fomento Industrial de Camaçari 
– COFIC e a empresa Dow Química, para a 
realização do Curso Avançado para Estados Partes 
Envolvidas na Implementação da Convenção das 
Armas Químicas, representando o MCT. 
BSB/SSA/BSB 

20 a 21/08 

402 Osvaldo Monteiro de 
Carvalho Júnior 

Promover contatos prévios com a Alfândega do 
Aeroporto, Superintendência da Agência Brasileira 
de Inteligência, Secretaria de Estado de Ciência 
Tecnologia e Inovação, Secretaria de Estado do 
Turismo, Comitê de Fomento Industrial de Camaçari 
– COFIC e a empresa Dow Química, para a 
realização do Curso Avançado para Estados Partes 
Envolvidas na Implementação da Convenção das 
Armas Químicas, representando o MCT. 
BSB/SSA/BSB 

20 a 21/08 

407 Liney Toledo Soares Assessorar o Sr. Ministro durante lançamento do 
Projeto Lona da Ciência. BSB/RIO/BSB 16 a 17/08 

409 Alexandre Navarro Garcia Participar da homenagens ao Dr. Miguel Arraes. 
BSB/REC/BSB 14 a 15/08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

16                                             bs@mct.gov.br 

411 Paulo Rogério Gonçalves 

Reunião com Presidente dos Comitês Gestores do 
Prosul e Proáfrica Dr. Professor Lindolpho Dias. 
Reunião de coordenação do Seminário sobre 
Orgânica Eletrônica Brasil-Reino Unido(FINEP) e 
reunião na Academia Brasileira de Ciências. 
BSB/RIO/BSB 

16 a 18/08 

413 Sérgio Antonio Frazão 
Araújo 

Participar das reuniões no Comando Geral de 
Tecnologia Aeroespacial – CTA, e reunião com a 
delegação americana, representando o Ministério da 
Ciência e Tecnologia.BSB/GRU/SAO/BSB 

27 a 30/08 

414 Mohamed Ali Osman 

Coordenar reuniões no Comando Geral de 
Tecnologia Espacial – CTA, participar das reuniões 
com a delegação americana, representando o 
Ministério da Ciência e Tecnologia. BSB/CGH/BSB 

27 a 30/08 

417 Rita Maria Cunha de Almeida 
Participar da reunião com o Sr. Ministro sobre 
“Física para um Brasil Competitivo”. 
POA/BSB/POA 

23/08 

418 Alaor Silveiro Chaves 
Participar da reunião com o Sr. Ministro sobre 
“Física para um Brasil Competitivo”. 
BHZ/BSB/BHZ 

23/08 

419 Antonio Cesar Russi 
Callegari 

Participar da reunião com o Sr. Ministro na Agência 
Espacial Brasileira. SAO/BSB/SAO. 21 a 22/08 

GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

399 Ruy Barbosa Corrêa Reunião na Secretaria de Ciência e Tecnologia. 
BSB/AJU/BSB 12 a 16/08 

415 Sérgio Luis Campitelli 
Participar das reuniões de articulações com o Chefe 
de Gabinete e Secretário Executivo do MCT. 
RIO/BSB/SAO 

22 a 23/08 

420 Sinoel Batista 
Participar da reunião com o Sr. Ministro com o 
Presidente da Agência Espacial Brasileira. 
SAO/BSB/SAO 

21 a 22/08 

423 Roberto Mendonça Faria Participar da reunião com o Sr. Ministro. 
CPQ/BSB/CPQ 23/08 

 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

178 Arthur Paraizo Campos 
Participar da 4a reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear. BSB/SAO/BSB 

14 a 17/08 

180 Saul Zardo Filho 
Participar da 4a reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear. BSB/SAO/BSB 

14 a 17/08 

181 Márcio Luis do Nascimento 
Abreu Pereira 

Participar da 4a reunião de Trabalho do Comitê de 
Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear. BSB/SAO/BSB 

14 a 17/08 

188 Arthur Paraizo Campos 

Participar da 3a reunião de trabalho em 2007 da 
Equipe de Comunicação Social, 4o Simpósio sobre 
as Ações de Resposta em Caso de Emergência 
Nuclear na CNAAA, 7a reunião de trabalho em 2007 
do COPREN/AR. BSB/RIO/BSB 

27 a 31/08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

17                                             bs@mct.gov.br 

189 Saul Zardo Filho 

Participar da 3a reunião de trabalho em 2007 da 
Equipe de Comunicação Social, 4o Simpósio sobre 
as Ações de Resposta em Caso de Emergência 
Nuclear na CNAAA, 7a reunião de trabalho em 2007 
do COPREN/AR. BSB/RIO/BSB 

27 a 31/08 

190 Márcio Luis do Nascimento 
Abreu Pereira 

Participar da 3a reunião de trabalho em 2007 da 
Equipe de Comunicação Social, 4o Simpósio sobre 
as Ações de Resposta em Caso de Emergência 
Nuclear na CNAAA, 7a reunião de trabalho em 2007 
do COPREN/AR. BSB/RIO/BSB 

27 a 31/08 

191 Luiz Antonio Rodrigues Elias 
Reunião com Vice-Presidente da ABIFINA e 
reunião com os Diretores das Unidades de Pesquisa. 
BSB/RIO/BSB 

10 a 13/08 

193 Maria do Socorro Fernandes 
Participar da reunião para discussão do Plano de 
Ação do MCT, com o Secretário Executivo. 
BSB/RIO/BSB 

12 a 14/08 

196 Luiz Antonio Rodrigues Elias Participar do Lançamento do Projeto Lona da 
Ciência. BSB/RIO/BSB 16 a 18/08 

198 Luiz Antonio Rodrigues Elias 

Participar da reunião do CONTEC/FIESP sobre o 
Plano de Ação 2007/2010 – Ciência Tecnologia e 
Inovação para o Desenvolvimento. 
BSB/SAO/CPQ/BSB 

21/08 

 
SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

171 Cristina Antonieta de Mariz 
Dantas Del Bosco 

Participar do Seminário “Instrumentos Econômicos 
para a Gestão Ambiental rural na Amazônia: 
desafios e oportunidades”. BSB/CGB/BSB 

20 a 23/08 

178 Andrea Ferreira Portela 
Nunes 

Fazer acompanhamento e avaliação do convênio 
MCT/FAPES 00.0178.00/2005. BSB/VIX/BSB 13 a 14/08 

181 Fernando Andre Pereira das 
Neves 

Realizar o Acompanhamento e Avaliação do termo 
de parceria firmado com o Centro de Pesquisa do 
Pantanal – CPP. BSB/CGB/BSB 

22 a 24/08 

182 Ubirajara Araújo Filho 
Realizar o Acompanhamento e Avaliação do termo 
de parceria firmado com o Centro de Pesquisa do 
Pantanal – CPP. BSB/CGB/BSB 

22 a 24/08 

183 Maria Luiza Braz Alves 
Realizar o Acompanhamento e Avaliação do termo 
de parceria firmado com o Centro de Pesquisa do 
Pantanal – CPP. BSB/CGB/BSB 

23 a 24/08 

184 Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Realizar o Acompanhamento e Avaliação do termo 
de parceria firmado com o Centro de Pesquisa do 
Pantanal – CPP. BSB/CGB/BSB 

22 a 24/08 

187 Luiz Antônio Barreto de 
Castro 

Representar o Sr. Ministro na Conferência de 
Encerramento do Simpósio “Avanços em Pesquisas 
Médicas”, proferindo palestra sobre “ O Papel do 
Ministério no Desenvolvimento Científico 
Tecnológico do Brasil”. SAO/BSB 

28 a 29/09 

188 Maria Luiza Braz Alves 
Participar do Seminário de Análise dos Dados do 
Desmatamento a ser realizado na Base Aérea de 
Anápolis. BSB/APS/BSB 

14 a 15/08 

189 Cláudia Morosi Czarneski 
Participar do Seminário de Análise dos Dados do 
Desmatamento a ser realizado na Base Aérea de 
Anápolis. BSB/APS/BSB 

14 a 15/08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

18                                             bs@mct.gov.br 

190 Newton Paciornik 

Participar do Seminário Internacional: Aquecimento 
global. A responsabilidade do poder legislativo no 
estabelecimento de práticas ambientais inovadoras. 
RIO/BSB/RIO 

28 a 30/08 

191 Branca Bastos Americano 

Participar do Seminário Internacional: Aquecimento 
global. A responsabilidade do poder legislativo no 
estabelecimento de práticas ambientais inovadoras. 
RIO/BSB/RIO 

28 a 30/08 

194 Isacc Roitman 
Visitar o Centro de Desenvolvimento de 
Medicamentos da Universidade Federal do Ceará. 
BSB/FOR/BSB 

29/08 

200 Renato de Paula Falleiros 
Visita técnica a Ilha de Trindade, participando da 
Comissão de Abastecimento do Posto 
Oceanográfico. BSB/GIG/BSB 

22/08 a 04/09 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

060 Leonardo Hamú 
Participar da 5a Excursão do Projeto Inovações 
Tecnológicas em Comunidades Tradicionais no 
Amazonas. BSB/MAO/BSB 

27 a 30/04 

165 Joe Carlo Viana Valle Participar da reunião da pauta de 
CVT.BSB/RIO/BSB 06 a 08/08 

167 Vera Pinheiro 
Participar da reunião com a Imprensa da República e 
reunião com a Imprensa do MCT sobre Semana 
Nacional de C&T. RIO/BSB/RIO 

06 a 08/08 

172 Leonardo Hamú Participar de reunião e visita técnica ao Município 
de Santana do Livramento. BSB/POA/BSB 13 a 16/08 

176 Joe Carlo Viana Valle 

Participar de homenagem ao Dr. Miguel Arraes, 
reunião com o Presidente da EMATER/RN, reunião 
com o Vice-Governador Iberê Paiva e Inauguração 
do Colégio Ateneu. BSB/REC/NAT/BSB 

14 a 17/08 

179 Carlos Henrique Silva Pontes Avaliação técnica dos CVTs , fase I conforme 
orientação e entendimento com a CGU/PR 22 a 25/08 

180 Leonardo Hamú 
Participar da discussão do Programa Certificação 
para Produtos da Indústria Láctea e reunião da 
Secretaria de Estado de C&T. BSB/REC/NAT/BSB 

20 a 24/08 

181 Ildeu de Castro Moreira Participar da reunião da Semana Nacional de C&T. 
BSB/CPQ/BAU/GIG/RIO 22 a 23/08 

183 Helena de Carvalho Fortes 

Participar do XXVII Seminário Nacional da 
Propriedade Intelectual “A Contribuição da 
Propriedade Aceleração do Crescimento” 
BSB/RIO/BSB 

26 a 28/08 

 
SECIS - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

161 Melissa Souza Ferreira 
Visita de acompanhamento e participação da 
Comissão Julgadora do Projeto Concurso Inventor 
Popular Rural. BSB/SAO/BAU/SAO/BSB 

02 a 06/08 

170 Edson Calil de Almeida 
Participar da reunião sobre Segurança Pública com a 
Equipe Técnica do Governo do Estado de 
Pernambuco. RIO/REC/RIO 

07 a 09/08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

19                                             bs@mct.gov.br 

171 Milton de Sousa Lemos 
Araujo 

Representar o Secretário Joe Valle em reuniões com 
comunidade de margem do Urucuia e vários 
municípios. BSB/VALE DO URUCUIA/BSB 

13 a 17/08 

174 Francisca Lúcia Barbosa dos 
Santos 

Participar como montadora e expositora na I Feira 
de Ciências em Castelo. BSB/VIX/BSB 20 a 26/08 

178 Edson Calil de Almeida 
Participar como Consultor de Avaliação de Projeto 
junto ao Governo de Estado do Espírito Santo. 
RIO/VIX/RIO 

20 a 21/08 

 
ASCOF 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

007 Alexandre José Beltrão 
Moura 

Participar da 33a reunião do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Informática. JPA/BSB/REC 21 a 22/08 

008 Carlos Henrique Cabral 
Duarte 

Participar da 33a reunião do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Informática.CPQ/BSB/GIG 22/08 

009 Ricardo Fabio Battaglia Participar da 33a reunião do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Informática.CPQ/BSB/CPQ 22/08 

010 Sérgio Bampi Participar da 33a reunião do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Informática.POA/BSB/POA 22/08 

011 Anderson Jorge de Souza 
Filho 

Participar da 33a reunião do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Informática. CGH/BSB/CGH 22/08 

012 Carlos José Pereira de Lucena Participar da 33a reunião do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Informática.GIG/BSB/GIG 22/08 

013 Oswaldo Cavalcanti da Costa 
Lima Neto 

Participar da reunião sobre Alternativas/Recursos 
para o fundo setorial de transportes.REC/BSB/REC 27 a 28/08 

014 José Almir Cirilo Presidir a reunião do Comitê Gestor do Fundo 
Setorial de Recursos Hídricos. REC/GIG/REC 30/08 a 01/09 

017 José Altamir Cirilo 

Participar como presidente do Fundo Setorial de 
Recursos Hídricos, no 24o Congresso Brasileiro de 
Engenharia Sanitária e Ambiental, e reunião na 
Agencia Nacional de Águas. REC/CNF/BSB/REC 

04 a 06/09 

018 Paulo Arruda 

Participação como membro na reunião do Fundo 
Setorial de Biotecnologia, apresentação do 
Coordenador do Biotech - Mercosul. 
CPQ/BSB/CPQ 

31/08 

019 João Batista Calixto 
Participação como membro na reunião do Fundo 
Setorial de Biotecnologia, apresentação do 
Coordenador do Biotech - Mercosul. FLN/BSB/FLN 

31/08 

 
ASCOF - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

015 Maria de Lourdes Cardoso 
dos Santos 

Participar  preparatório do Fundo Setorial do CT-
HIDRO e participar da reunião do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Recursos Hídricos. 
BSB/GIG/BSB 

29 a 31/08 

016 Fábio Alexandre Barreto da 
Silva 

Participar no 6o Congresso Brasileiro de 
Agribusiness. BSB/GRU/BSB 26 a 29/08 

021 Maria de Lourdes Cardoso 
dos Santos 

Participação na reunião preparatória do Fundo 
Setorial do CT - HIDRO e participação como 
Secretária Técnica da reunião do Comitê Gestor do 
Fundo Setorial de Recursos Hídricos. 
BSB/GIG/BSB 

29 a 30/08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

20                                             bs@mct.gov.br 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

187 Marcos Antonio Sanches 
Vieira 

Participar da reunião no MCT, para acertar detalhes 
do projeto referente à Ação Transversal, bem como 
debater com possíveis parcerias, e participar da 
reunião “Prospectiva - ações na Área de Ciência e 
Tecnologia e Inovação para os Agrominerais e seus 
Usos na Produção de Biocombustíveis Líquidos.” 
SAO/BSB/SAO 

07 a 09/08 

183 Adriano Duarte Filho 
Participar do Seminário de Avaliação de Centros de 
Referência em Energias Renováveis no CEPEL. 
BSB/RIO/BSB 

15 a 17/08 

184 Eduardo Soriano Lousada 
Participar do Seminário de Avaliação de Centros de 
Referência em Energias Renováveis no CEPEL. 
BSB/RIO/BSB 

15 a 17/08 

197 Guilherme Henrique Pereira 
Participar da reunião do Conselho Superior de 
Tecnologia e Competitividade – CONTEC. 
BSB/SAO/BSB 

21/08 

195 Elzivir Azevedo Guerra Participar do “ I Workshop da Rede de Pesquisa de 
Carvão”. BSB/CCM/BSB 22 a 25/08 

194 Eduardo Soriano Lousada Participar do “ I Workshop da Rede de Pesquisa de 
Carvão”. BSB/CCM/BSB 22 a 25/08 

191 Adriano Duarte Filho 

Participar da reunião do comitê gestor do projeto 
“Planta Piloto do Produção de Módulo Fotovoltaicos 
em Tecnologia Nacional”, e do “I Workshop da 
Rede de Pesquisa de Carvão”. BSB/POA/CCM/BSB 

22 a 25/08 

192 Reinaldo Fernandes Danna 
Participar da reunião RETS na ABTCP – Associação 
Brasileira Técnica de Celulose e Papel. 
BSB/SAO/BSB 

15 a 16/08 

193 Adriano Duarte Filho Palestrar no I Encontro Regional de Biodiesel. 
BSB/SLZ/BSB 29 a 31/08 

182 Antonio Alberto Ribeiro 
Fernandes 

Participar do Workshop Argentino – Brasileiro de 
Nanociência y Nanotecnologia. VIX/AEP/VIX 05 a 08/08 

199 Reinaldo Fernandes Danna 
Ministra palestra:“ A lei da Inovação dos Marcos 
Regulatórios”, no Simpósio USP Inovação em 
Saúde. BSB/SAO/BSB 

27/08 

 
SETEC - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

188 Décio Luiz Gazzoni 

Participar da “Reunião Prospectiva – ações na área 
de ciência e tecnologia e inovação para os 
agrominerais e seus usos na produção de 
biocombustíveis líquidos.” LDB/BSB/LDB 

09/08 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

161 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Participar da reunião de Trabalho do Setor de Infra-
estrutura de Internet. BSB/SAO/BSB  09/08 

160 Henrique de Oliveira Miguel Participar da reunião de Trabalho de Setor de 
Eletroeletrônicos – ENTICs. BSB/SAO/BSB 10/08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

21                                             bs@mct.gov.br 

168 Henrique de Oliveira Miguel 

Apresentação no Comitê de Semicondutores na 
AMCHAM, Participar do Workshop de avaliação e 
definição de prioridades de atuação para o 
CENPRA. BSB/SAO/CQP/BSB 

14 a 17/08 

158 Henrique de Oliveira Miguel 

Apresentação no Comitê de Semicondutores na 
AMCHAM, Participar do Workshop de avaliação e 
definição de prioridades de atuação para o 
CENPRA. BSB/SAO/CQP/BSB 

14 a 17/08 

169 Sérgio de Oliveira Barcellos 
Fiscalização de acompanhamento d obra de 
construção da Unidade de Fabricação de Circuitos 
Integrados. BSB/POA/BSB 

23 a 24/08 

170 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar do Workshop de Avaliação e Definição de 
Prioridades de Atuação para o CenPRA, e participar 
da reunião do Comitê Gestor da Internet – CGI.Br. 
BSB/CPQ/SAO/BSB 

15 a 17/08 

162 Luciane Lopes Siqueira de 
Castro 

Inspeção Técnico-operacional junto ao CATI. 
BSB/CWB/BSB 17/08 

165 Paulo Ernesto Muller 
Castilho Lima 

Inspeção Técnico-operacional junto ao CATI. 
BSB/CWB/BSB 17/08 

175 Sérgio de Oliveira Barcellos Participar da reunião do Conselho Gestor do Funtell. 
BSB/RIO/BSB 21/08 

174 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Representar o Sr. Ministro, Sergio Machado 
Rezende, na solenidade da Rede de Software Rio. 
BSB/GIG/BSB 

20 a 21/08 

171 Hamilton José Mendes da 
Silva 

Participar da reunião na sede da ABINEE, para 
discutir propostas que visam agilizar a análise de 
pleitos de incentivos da Lei de Informática. 
BSB/SAO/BSB 

17/08 

176 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa Participar da 5a reunião da ABNT. BSB/RIO/BSB 21/08 

181 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Proferir palestra no lançamento do projeto 
LABelectron Nucleador, visitar as instalações da 
Fundação CERTI. BSB/FLN/BSB 

23 a 24/08 

172 Henrique de Oliveira Miguel 

Fiscalização de acompanhamento da obra de 
construção da Unidade de fabricação de circuitos 
integrados, e participar da reunião do Instituto 
CERTI. BSB/POA/FLN/BSB 

23 a 24/08 

179 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Participar como representante do Secretário na 
discussão sobre implementação do Middleware 
Ginga com empresas de software. BSB/SAO/BSB 

23/08 

 
SEPIN - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

164 Vanessa de Melo Gomes Acompanhar a inspeção Técnica Operacional para 
Credenciamento Junto ao CATI. BSB/CWB/BSB 17/08 

 
CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

207 Patrícia Machado Bueno 
Fernandes 

Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio e Audiência 
Pública do Algodão Geneticamente Modificado. 
VIX/BSB/VIX 

14 a 17/08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

22                                             bs@mct.gov.br 

209 Giancarlo Pasquali 
Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio. 
POA/BSB/POA 

15 a 16/08 

211 Aluízio Borem 
Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio. 
UDI/BSB/BHZ 

14 a 16/08 

214 Vasco Ariston de Carvalho 
Azevedo 

Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

15 a 16/08 

215 Mina Kato Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio.SSA/BSB/SSA 15 a 16/08 

216 Eliana Saul Furquim 
Werneck Abdelhay 

Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio. 
RIO/BSB/RIO 

15 a 16/08 

220 Antônio Euzébio Goulart 
Sant`Ana 

Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio e Audiência 
Pública do Algodão Geneticamente Modificado. 
MCZ/BSB/MCZ 

14 a 17/08 

205 Carmem L.C. Marinho 

Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio e Audiência 
Pública do Algodão Geneticamente Modificado. 
RIO/BSB/RIO 

15 a 18/08 

208 Paulo Brack 

Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio e Audiência 
Pública do Algodão Geneticamente Modificado. 
POA/BSB/POA 

14 a 17/08 

224 Paulo Paes de Andrade 

Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio e Audiência 
Pública do Algodão Geneticamente Modificado. 
CPV/BSB/REC 

14 a 17/08 

225 Aron Jurkiewicz 
Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

16/08 

231 Erna Geessien Kroon 
Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ 

15 a 16/08 

221 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento Participar da reunião na UFAC. BSB/RBR/BSB 23 a 26/08 

232 Bivanilda Almeida Tápias 
Participar de visita técnica na Universidade Federal 
de Viçosa, e participar do Biowork IX. 
BSB/BHZ/BSB  

28 a 31/08 

226 Giancarlo Pasquali Palestrar e participar do Biowork IX – Biotecnologia 
Florestal. POA/BHZ/POA 29 a 31/08 

 
CTNBio - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

202 Carlos Gustavo Tornquist 

Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio e Audiência 
Pública do Algodão Geneticamente Modificado. 
POA/BSB/POA 

14 a 17/08 

203 Lucas de Souza Lehfeld 
Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio. 
RAO/BSB/RAO 

16/08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

23                                             bs@mct.gov.br 

204 Edílson Paiva 

Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio e Audiência 
Pública do Algodão Geneticamente Modificado. 
BHZ/BSB/BHZ 

14 a 17/08 

210 Márcio de Castro Silva Filho 
Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ 

14 a 16/08 

212 Ana Lúcia Tabet Oller do 
Nascimento 

Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio e Audiência 
Pública do Algodão Geneticamente Modificado. 
SAO/BSB/SAO 

15 a 17/08 

213 Walter Colli 

Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio e Audiência 
Pública do Algodão Geneticamente Modificado. 
SAO/BSB/SAO 

15 a 17/08 

217 Alexandre Lima 
Nepomuceno 

Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio e Audiência 
Pública do Algodão Geneticamente Modificado. 
LDB/BSB/LDB 

14 a 17/08 

218 Maria Lúcia Zaidan Dagli 

Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio e Audiência 
Pública do Algodão Geneticamente Modificado. 
SAO/BSB/SAO 

15 a 17/08 

222 Dora Selma Fix Ventura 
Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio. 
SAO/BSB/SAO 

15 a 16/08 

223 Paulo Yoshio Kageyama 

Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio e Audiência 
Pública do Algodão Geneticamente Modificado. 
CPQ/BSB/SAO 

14 a 17/08 

206 Paulo Augusto Vianna 
Barroso 

Participar da 105a  reunião Ordinária da Comissão 
Técnica de Biossegurança – CTNBio e Audiência 
Pública do Algodão Geneticamente Modificado. 
UDI/BSB/JPA 

16 a 17/08 

227 Celso Edmundo Bochetti 
Foelkel 

Palestrar e participar do BIOWORK IX – 
Biotecnologia Florestal. POA/BHZ/POA 29/08 a 01/09 

228 Georgios J. Pappas Jr. Palestrar e participar do BIOWORK IX – 
Biotecnologia Florestal. BSB/BHZ/BSB 29 a 31/08 

229 Dario Grattapaglia Palestrar e participar do BIOWORK IX – 
Biotecnologia Florestal. BSB/BHZ/BSB 29 a 31/08 

233 Liana Vasconcelos Braga 
Participar de visita técnica na Universidade Federal 
de Viçosa, e participar do BIOWORK IX. 
BSB/BHZ/BSB 

28 a 31/08 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

128 Martin Tygel 
Participar como membro do Comitê de Busca, para 
escolha do novo Diretor do LNCC. 
CPQ/RIO/PETROPOLIS/RIO/CPQ 

09/08 

133 Roberto Germano Costa Participar da reunião com o Secretário Executivo do 
MCT. CPV/RIO/REC 12 a 14/08 

130 Sérgio Vicentini Participar da reunião de Avaliação da atual fase do 
Planejamento Estratégico. BSB/CPV/BSB 20 a 22/08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

24                                             bs@mct.gov.br 

129 Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Participar da reunião com o Secretário Executivo, o 
Subsecretário da SCUP e os Dirigentes da Unidades 
de Pesquisa para discussão sobre o Plano de Ação do 
MCT. BSB/RIO/BSB 

12 a 14/08 

124 Roberto Germano Costa 

Dar continuidade ao Programa de visitas às 
instituições parceiras como parte do processo de 
construção do Planejamento Estratégico do INSA. 
CPV/MCZ/REC/CPV 

16 a 17/08 

 
SPOA - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

122 Armando Hirle de Freitas Realizar manutenção em equipamento de Vídeo 
Conferência do CRCN. BSB/REC/BSB 09 a 10/08 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA No 39 DE  06 DE AGOSTO DE 2007 

 
O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria no. 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art.1o - Designar CARLOS MAGNUS DE OLIVEIRA, CPF no 410.006.847/68, 
matrícula SIAPE no 0673374, Chefe do Serviço de Apoio Administrativo - SAA, para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos Contratos abaixo relacionados e nos impedimentos 
legais seu substituto, ALEXANDRE SILVA DA COSTA, CPF no 831.091.027/49, 
matrícula SIAPE no 1526380, Analista em C&T. 

Relação dos Contratos: 
Contrato no. 006/2007 – VIVO S/A; 
Contrato no. 007/2007 – GARAGE VISCONDE DA GÁVEA LTDA. 
Art. 2o -  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 

Serviço   do MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

25                                             bs@mct.gov.br 

 
 

PORTARIA No 40 DE  09 DE AGOSTO DE 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria no. 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT, resolve 

Art.1o- Designar Comissão de Atividades Didáticas de Extensão com o objetivo de 
administrar o Laboratório Didático aberto à comunidade externa, propor e avaliar propostas 
de cursos de extensão e formação continuada e de  convênios de colaboração em atividades 
complementares de graduação com unidades públicas de ensino superior. 

Art. 2o - CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO: 
Luiz Carlos Sampaio Lima, Presidente 
Gilvan Augusto Alves 
Sebastião Alves Dias  
Martin Makler 
Geraldo Roberto Carvalho Cernicchiaro 
Art. 3o - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCT. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 
 
 

PORTARIA No 41 DE 20 DE AGOSTO DE 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso da atribuição que lhe confere o 
Capítulo VI, Artigo 33, da Portaria no. 868, de 16 de Novembro de 2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art.1o - Designar IVANILDA GOMES FERREIRA, CPF no. 270.968.077/72, 
matrícula SIAPE nº. 0672571, para acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato abaixo 
relacionado e nos impedimentos legais sua substituta, CÉLIA MARIA C. MONTEIRO, 
CPF no. 054.386.407/34, matrícula SIAPE no. 1207240, servidoras deste Instituto. 

- Contrato no. 005/2007 – Scripta Eventos e Promoções Ltda.; 
Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCT. 
 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

26                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA No 42 DE 20 DE AGOSTO DE 2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS, DO 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Portaria no 407, Art. XII  de 29 de Junho de 2006, D.O.U de 30/06/2006, do 
Ministério da Ciência e Tecnologia – MCT,  resolve 

Art. 1o  – Designar como pregoeiros os servidores CARLOS MAGNUS DE 
OLIVEIRA,  Analista em Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE no 0673374, 
ALEXANDRE SILVA DA COSTA, Analista em Ciência e Tecnologia, matrícula  SIAPE 
no 1526380, e MARIA DE FATIMA MACHADO,  Analista em Ciência e Tecnologia, 
matrícula  SIAPE no 0672753 para expedir editais e conduzir todos os procedimentos 
relativos às licitações na modalidade de Pregão. 

Art. 2o  – Designar para compor a Equipe de Apoio os servidores: 
SANDRO LUIZ PEREIRA DA SILVA 
Técnico 2 III, Matrícula SIAPE no 1355532 
SÉRGIO MARTINS DE OLIVEIRA 
Assistente em Ciência e Tecnologia, Matrícula SIAPE no 0672732 
Art.3o - A autoridade imediatamente superior ao Pregoeiro é o Coordenador de 

Administração, FRANCISCO ROBERTO LEONARDO. 
Art. 4o - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de 

Serviço do MCT e   cancela a Portaria nº 016 de 20 de Março de 2007. 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 

PORTARIA No 43 DE 28 DE AGOSTO DE  2007 
 

O DIRETOR DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF, DO 
MINISTÉRIO  DA CIÊNCIA  E TECNOLOGIA,  no uso da atribuição  que lhe  confere o 
Capítulo VI, Artigo 33, da  Portaria  no 868,  de  16  de  Novembro  de  2006, D.O.U. de 
21/11/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia - MCT, resolve: 

Art. 1o  - Designar o servidor ALEXANDRE DA SILVA COSTA, Analista em 
Ciência e Tecnologia como representante da Carreira de Gestão, Planejamento e Infra-
Estrutura de C&T do Comitê Científico Assessor - COCI, em substituição ao servidor 
SERGIO DA COSTA VELHO, de acordo com a decisão dos servidores da carreira de 
gestão em reunião realizada no dia 23 de agosto de 2007.  O mandato do representante será 
de dois anos.  

Art. 2o  -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 
Serviço  do MCT e cancela a Portaria 019/2006. 
 
 

RICARDO M.O. GALVÃO 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

27                                             bs@mct.gov.br 

 
DIÁRIAS 

JULHO/2007 
 
 
 

 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
JULHO/2007 

 
PERÍODO 

NOME EXERCÍCIO 
INÍCIO TÉRMINO 

Nº 
DIAS PARCELA 

Alexandre Malta Rossi 2007 16/07 25/07 10  

Bartolomeu D. B. Figueiredo 2007 09/07 18/07 10  

Carlos Magnus de Oliveira 2007 09/07 23/07 15 Última 

Cleonice Maria S. Martins 2007 16/07 04/08 20 Última 

Constantino Tsallis 2007 02/07 21/07 20 1ª 

Denise Coutinho de A. Costa 2007 23/07 01/08 10 Última 

Edgar Corrêa de Oliveira 2007 16/07 25/07 10 Última 

Elena Mavropoulos O. Tude 2007 09/07 18/07 10  

Eliene Santos de Sousa 2007 18/07 27/07 10 Última 

Fábio Marujo da Silva 2007 28/07 26/08 30 - 

Fagner Souza e Silva da Fonseca 2007 02/07 11/07 10  

Fernando Pinto de Pinho 2007 16/07 30/07 15 Última 

Francisco Paulo P. Gonçalves 2007 23/07 01/08 10 2ª 

Gabriel Luis Azzi 2007 23/07 01/08 10 Última 

Henrique Duarte da Fonseca 2007 23/07 01/08 10  

SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Cleonice Maria S. Martins 04 a 06/07/07 Participar de Curso de Absorção Atômica na Empresa 
Shimadzu, São Paulo 

Denise Coutinho de A. Costa 06 a 14/07/07 Participar como Expositor da 59ª Reunião Anual da 
SBPC, Belém 

Herman Pessoa L. Junior 06 a 14/07/07 Participar como Expositor da 59ª Reunião Anual da 
SBPC, Belém 

Ronald Cintra Shellard 09 a 14/07 Participar da 59ª Reunião Anual da SBPC, Belém 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

28                                             bs@mct.gov.br 

Henrique Gomes de P. Lins de 
Barros 2007 30/07 08/08 10 Última 

Ignácio Alfonso de B. e 
Hickman 2007 17/07 26/07 10 Última 

Ismar Raimundo Russano 2007 16/07 25/07 10 Última 

Ivanildo Aquino de Oliveira 2007 02/07 11/07 10  

Ívano Damião Soares 2007 23/07 11/08 20 Última 

Izabel de Souza Azevedo 2007 04/07 23/07 20 Última 

João Antônio Pinto de Pinho 2007 16/07 30/07 15 Última 

José Eduardo P. de Carvalho 2007 18/07 27/07 10 Última 

José Heitor Conceição de Souza 2007 23/07 01/08 10  

José Martins Salim 2007 16/07 30/07 15  

Jussara Marques de Miranda 2007 02/07 11/07 10  

Justina de Fátima Bacellar 
Couto 2007 10/07 29/07 20 Última 

Ligia Maria C. de S. Rodrigues 2007 18/07 27/07 10  

Luiz Carlos Santos de Oliveira 2007 23/07 11/08 20 Última 

Márcio Portes de Albuquerque 2007 16/07 25/07 10  

Marco Aurélio do R. Monteiro 2007 30/07 09/08 10 1ª 

Maria Aparecida de O. Pádua 2007 16/07 04/08 20 Última 

Maria de Fátima Machado 2007 02/07 31/07 30 - 

Maria Tereza de Hollanda 2007 16/07 04/08 20 Última 

Mário Vaz da Silva Filho 2007 17/07 31/07 15 Última 

Marita Campos M. Leobons 2007 16/07 25/07 10  

Moacyr Henrique Gomes e 
Souza 2007 16/07 04/08 20 Última 

Nelson Rial Arregue 2007 09/07 28/07 20 Última 

Nilton Alves Júnior 2007 16/07 30/07 15 Última 

Octacílio Costa Carvalho 2007 02/07 11/07 10 Última 

Raul Oscar Vallejos 2007 02/07 16/07 15 Última 

Renato Santana 2007 23/07 01/08 10  

Ricardo Magnus Osório Galvão 2007 16/07 30/07 15 1ª 

Rosemary Teixeira de Carvalho 2007 02/07 21/07 20 1ª 

Sérgio Costa Velho 2007 02/07 31/07 30 - 

Sérgio Martins de Oliveira 2007 16/07 04/08 20 Última 

Valéria Conde A. Moraes 2007 16/07 04/08 20 Última 

Vicente Alves Cunha 2007 16/07 2/07 10 2ª 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

29                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
JULHO/2007 

 
FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Carlos Eduardo B. 
da Silva CBPF 09/07 Apanhar uma bomba de vácuo em São Paulo, SP 

Gustavo Paganini 
Canal CBPF 06 a 15/07 Participar como expositor da 59ª Reunião anual da SBPC, 

em Belém  

Ricardo Magnus O. 
Galvão CBPF 10 a 14/07 Participar da reunião no Museu Paraense Emílio Goeldi e 

da 59ª reunião anual da SBPC, em Belém.  

 
LICENÇAS E AFASTAMENTOS 

JULHO/2007 
 

SERVIDOR PERÍODO CÓDIG
O 

FINALIDADE 
 

Alexander Willian Smith 08/10/06 a  
03/08/07 A Licença para Tratamento de Saúde 

Antonio Ricardo da Silva 09/06/05 a  
08/06/08 H Licença sem vencimento para trato de interesses 

particulares 

Alberto Correa dos Reis 10/03/07 a  
30/09/07 L 

Participar da montagem do Experimento Large 
Hadron Collider – LHCb no CERN, em Genebra, 
Suiça 

Carlos Alberto da Silva 02/01/06 a  
24/08/07 A Licença para Tratamento de Saúde 

Carlos Henrique Dias de 
Figueiredo 31/07/07 A Licença para Tratamento de Saúde 

Denise Fonseca Belém 21/05/01 a  
Indeterminado J À disposição de outros Órgãos 

Edson Waltz Correa 12/07/07 A Licença para Tratamento de Saúde 

Elizabeth Lima Moreira 02/07/07 a 
31/07/07 G Licença-Prêmio por Assiduidade 

Fernando Otávio de Freitas 
Peregrino 

01/03/07 a  
29/02/08 J À disposição de outros Órgãos. 

Jefferson Molina 16/07/07 a 
20/07/07 P 

Outras L 

icenças/Afastamerntos 

Jorge Luiz de Souza Pereira 26/05/06 a  
19/07/07 A Licença para Tratamento de Saúde 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

30                                             bs@mct.gov.br 

 

Maria Eulália Vares 

 

31/07/07 a  
02/09/07 

 

L 

Participar de reunião da 32nd Conf. Stochastic 
Processes and their aplications, manter 
colaboração científica c/ o Prof. Harry Kasten, na 
Univ. de Cornell e participar da V Escola de 
Probabilidad, em Salt Lake City,  Urbana-
Champaign;  Ithaca, EUA e Jalapa, México 

Maria Elisabeth Carneiro de 
Oliveira 

20/03/01 a  
Indeterminado E Licença sem remuneração para acompanhamento 

do cônjuge 

Nelson Pinto Neto 06/07/07  a 
15/07/07 L 

Participar com apresentação de trabalho da 18 th 
Internacional Conference on General Relativity 
& Gravitation, em Sidney, Austrália. 

Nilma Rodrigues Pereira 20/09/05 a 
31/07/07 A Licença para Tratamento de Saúde 

Vanda Regina Ribeiro 
Travassos 

22/05/06 a 
29/08/07 A Licença para Tratamento de Saúde 

 
 
 
 
 

CÓDIGOS: 
 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 
  
 
  

 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

31                                             bs@mct.gov.br 

 

ARTIGO 

 
O DOUTOR SOJA 

 
Muita coisa mudou na agricultura mundial desde meados da década de 90, 

quando foram colhidas as primeiras grandes safras de alimentos transgênicos nos Estados 
Unidos. Meros dez anos depois, a área plantada com sementes geneticamente modificadas 
já ultrapassa os 100 milhões de hectares em todo o mundo, uma produção avaliada em 6,2 
bilhões de dólares no ano passado. A pioneira soja RR, resistente a herbicidas e 
desenvolvida pela americana Monsanto, hoje tem a companhia de culturas como milho, 
algodão, canola e pelo menos uma dezena de outras. O que permanece inalterado é o grupo 
de produtores de sementes transgênicas. Além da Monsanto, o clube tem alguns poucos 
outros integrantes, como Syngenta, Dupont e Dow. Todos são gigantes multinacionais da 
química agrícola. Diante de concorrentes desse porte, a conquista obtida por Elibio Rech, 
um cientista da estatal Embrapa, ganha uma dimensão ainda maior. Após quase dez anos de 
pesquisas, Rech criou a primeira soja transgênica produzida no Brasil. Trata-se de uma 
planta resistente ao herbicida imazapyr. O gene ahas, que confere resistência ao herbicida, é 
de propriedade da Basf, mas a inclusão do gene nas sementes de soja foi realizado por Rech 
e sua equipe. As novas sementes ainda precisam ser aprovadas para comercialização, o que 
deve levar de três a quatro anos. Quando chegarem ao mercado, serão uma alternativa ao 
produto da Monsanto, empresa que domina mais de metade de todos os negócios com 
transgênicos em todo o planeta e que é, hoje, dona da única opção para os sojicultores 
brasileiros. A inovação é uma das mais importantes notícias da agricultura no país na última 
década e está intimamente ligada à história de seu inventor, um cientista que construiu uma 
carreira brilhante trabalhando em uma das estatais que mais sofrem com o vaivém das 
ondas políticas. 

Elibio Rech, um carioca de 50 anos, é funcionário da Embrapa há 26. Está 
instalado numa sala que não tem mais que 8 metros quadrados e onde não há mais espaço 
para papéis: eles estão empilhados nas mesas, nas prateleiras e pregados nas paredes do 
escritório. Algumas portas adiante, no laboratório de manipulação genética, Rech conseguiu 
um feito inédito na história da ciência do país. Foi ali que ele desenvolveu um método 
próprio para bombardear pequenos pedaços de DNA em embriões de soja e, assim, obter as 
sementes transgênicas. "A técnica é a mesma usada pelas grandes empresas de 
transgênicos, mas ninguém contou para ele como fazer", diz Fernando Reinach, diretor da 
Votorantim Novos Negócios e outro expoente da biologia molecular no país. "Ao criar um 
método próprio, ele conquistou a liberdade de fazer novas pesquisas sem depender de 
licenciar ou comprar tecnologia das grandes multinacionais." A semente da Embrapa, que 
ainda não tem um nome comercial, tem duas propriedades intelectuais importantes. Uma 
delas é o gene da Basf. A outra, o método de Rech, que foi patenteado. É por essa 
propriedade intelectual que a Embrapa vai receber royalties na venda da sua soja 
transgênica. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

32                                             bs@mct.gov.br 

O trabalho de unir o gene da empresa alemã à soja brasileira começou em 1997. 
O gene ahas pertencia à American Cyanimid, que mais tarde seria adquirida pela Basf. A 
questão é que a descoberta de um gene desejado é apenas metade do caminho para obter um 
alimento transgênico. O processo de incluí-lo nos embriões é longo e ainda um pouco 
baseado em tentativas e erros. Além de conseguir fazer o gene "pegar" no embrião, é 
preciso que a planta resultante seja saudável e produtiva. São necessárias centenas de 
embriões de soja para que se chegue à planta-mãe, aquela que será clonada e dará origem a 
um novo produto comercial. Durante os últimos dez anos, a Basf garantiu um fluxo 
constante de recursos. Ao todo, o projeto custou cerca de 7 milhões de dólares à Basf, que 
incluem o pagamento dos testes de aprovação da nova semente na Comissão Técnica 
Nacional de Biossegurança. "Isso é fundamental. Num trabalho dessa natureza, ficar sem 
dinheiro no meio da pesquisa é como ter uma Ferrari mas não poder pagar a gasolina", diz 
Rech, numa referência clara às dificuldades de fazer ciência com a inconstância do dinheiro 
público. Para a gigante alemã, o investimento no país tem um objetivo claro. 
"Consideramos que o Brasil esteja para a ciência agrícola como a China está para a 
manufatura em termos globais", diz Walter Dissinger, vice-presidente de produtos para a 
agricultura da Basf na América Latina. 

Seria razoável supor que um inovador do calibre de Rech buscasse o setor 
privado para realizar suas pesquisas -- o que, diga-se, é o caminho natural numa área que 
exige altos investimentos, como a biotecnologia. Mas ele diz que, hoje, essa não é uma de 
suas prioridades. Pela sua lógica, há outras motivações em seu trabalho. Embora não use 
nenhuma das duas palavras, Rech acredita na importância social e política de suas 
pesquisas na estatal. "Não aceito o termo 'país emergente'. Somos um país subdesenvolvido, 
e agora uma empresa como a Embrapa vai entrar no clube das grandes transacionais. 
Vamos exportar nossa soja com a sigla BR para o mundo todo." Outro motivo para Rech 
permanecer na Embrapa em vez de correr os riscos em uma empresa iniciante é a sua 
família. Casado, pai de uma menina de 9 anos, ele diz que já passou da fase de fazer 
movimentos arrojados em sua carreira. "Quando você tem 30 e poucos anos, as coisas são 
diferentes." 

Por fim, Rech não tem aspirações de ser um executivo da biotecnologia, caminho 
tomado por seu colega Reinach. Ele já dedica parte de seu tempo a buscar recursos de 
entidades de financiamento científico, além de fazer parte da Academia Brasileira de 
Ciências e orientar cerca de dez alunos de doutorado e pós-doutorado. Se pudesse, passaria 
mais tempo no laboratório. Se não por outro motivo, porque o fato é que a soja transgênica 
brasileira vai chegar ao mercado com mais de uma década de atraso. A estimativa é que o 
produto nacional atinja 20% da área plantada de soja no país. Também há grande potencial 
de exportação para outros países latinos. Mas o mercado americano, a princípio, está fora 
dos planos. Em primeiro lugar, porque os potenciais parceiros tecnológicos são 
concorrentes. E, além disso, porque a tecnologia, por lá, já está entrando na segunda fase. A 
Monsanto testa a segunda geração de sua soja RR, que alia a resistência a herbicidas a um 
aumento de até 11% na produtividade. 

JR, Sérgio Teixeira. Com adaptações. 
Disponível em: 
<http://portalexame.abril.com.br/revista/exame/edicoes/0900/tecnologia/m0136472.html>.
Acesso em 29 de agosto de 2007. 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 16 de 31/08/2007 

33                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


